SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – UASG 928082

Licitação exclusiva para entidades preferenciais (microempresas, empresas de pequeno
porte e microempreendedores individuais)
Processo:04026-00002423/2023-11. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de guarda-
volumes para o armazenamento dos objetos transportados por frequentadores externos do
sistema penitenciário do Distrito Federal e que são alheios ao corpo de segurança
institucional, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no termo de
referência, atendendo a demanda da Secretaria de administração Penitenciária do Distrito
Federal - SEAPE/DF. VALOR ESTIMADO: R$32.018,91 (trinta e dois mil dezoito reais e
noventa e um centavos). PRAZO de entrega e montagem: não superior a 30 (trinta) dias
corridos, contados do recebimento da nota de empenho ou da assinatura do contrato.
PRAZO do contrato: 12 meses, a contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
05/06/2023, às 13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está
disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO Nº 06/2008
Processo: 00090-00017610/2022-31. DAS PARTES: SEMOB x COOPERATIVA
BRASILIENSE DE TRANSPORTES AUTÔNOMOS ESCOLARES, TURISMO E
ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL - COOBRATAETE. DO OBJETO: a alteração no
contrato original da Razão Social da Permissionária para COOBRATAETE
TRANSPORTES E TURISMO DO DISTRITO FEDERAL LTDA, para fins de atualizar a
personalidade jurídica da empresa. Acréscimo de 03 (três) veículos à frota operacional da
COOBRATAETE, conforme Despacho SEMOB/SUOP (SEI nº 93891618) e Despacho
SEMOB/SUOP (SEI nº 94104259), com fundamento na Cláusula Décima Segunda do
Contrato nº 006/2008; DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e pela Contratada, FILIPE ERNANI SOARES CARLOS, na
qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) designado (a) pela Ordem de Serviço Nº 22,
de 08 de fevereiro de 2023, publicada no DODF n.º 31, pág. 68 de 13 de fevereiro de
2023, torna público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, por meio de Sistema Eletrônico
COMPRAS GOVERNAMENTAIS, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL". OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos,
máquinas e insumos necessários, a fim de atender as instalações da Rodoviária do
Plano Piloto em Brasília/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Entrega da
documentação/propostas: a partir de 24/05/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/06/2023 no site
www.gov.br/compras. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
pregao@semob.df.gov.br e/ou cecon@semob.df.gov.br.

FABIENE FREIRE AMORIM
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Processo: 00113-00005556/2023-29. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 1.920,27 (um mil novecentos e vinte reais e vinte e sete centavos).
Objeto do Processo: Despesa com as inscrição referente a participação de servidor no
evento Paving Expo 2023 a ser realizado pela STO Feiras e Eventos LTDA, nos dias 24 a
26 de maio de 2023, no centro de exposições EXPO CENTER NORTE. O Presidente do
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
inciso II da Lei nº 8.666/1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,

Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de STO Feiras
e Eventos LTDA. Em 18 de maio de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 95, de 22 de maio de 2023, página 54.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de
retroescavadeira, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Processo SEI nº 00113-00003172/2023-71. Data e horário para recebimento das propostas: até
às 09h00min do dia 13 de junho de 2023, com valor estimado de R$ 2.771.569,90. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 23 de maio de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO – ADIAMENTO SINE DIE
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023

Comunicamos aos interessados na Tomada de Preços n° 001/2023, que tem por objeto a
contratação de empresa de consultoria ambiental para prestação dos serviços técnicos de
execução dos Programas detalhados nos Planos Básicos Ambientais – PBAs, aprovados no
âmbito dos processos de licenciamento das obras do Trevo de Triagem Norte - (PBA -
15237397, 15238125, 15239607 e 15239789) e da Ligação Torto-Colorado - LTC (PBA -
19058762 e PRAD 19059232), em cumprimento as condicionantes estabelecidas nas
Licenças de Operação (id: SEI 88195964 e 88196114), conforme Termo de Referência SEI
n°. 102620117 e demais anexos do Edital. Processo SEI n° 00113-00010835/2022-23. que a
mesma, fica adiada SINE DIE, conforme fundamentado nos autos. Demais informações no
endereço eletrônico www.der.df.gov.br. Última publicação no DODF n° 75, página 55 de
20/04/2023.

Brasília/DF, 23 de maio de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023

PROCESSO N° 00113-00014530/2022-91
Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à CONCORRÊNCIA
supracitada. A Comissão declara inabilitadas as empresas: CONSÓRCIO G3 DF-180,
composto pelas empresas: ARTEC S/A, CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA
LTDA e GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, pelo descumprimento ao
item 2.1 letra “e” do Edital, tendo em vista a vedação de participação de empresas em
consórcio; RIOPAR FRESAGEM E RECICLAGEM S/A, pelo descumprimento aos itens:
3.4.2.4 do Edital, tendo em vista que quando da verificação, foi constatado que a certidão
apresentada para tal finalidade, não é autentica; 3.4.3.4.2 do Edital, pois o atestado de
capacidade técnica operacional apresentado, não atende ao quantitativo exigido e 8.8.12 do
Edital, pois não apresentou a declaração de subcontratação e CONSTRUTORA POLLO
COMÉRCIO E INCORPORAÇÖES LTDA, pelo descumprimento ao item 8.8.12, pois não
apresentou a declaração de subcontratação e habilitadas as demais empresas participantes
do certame. Fica marcada para o dia 02.06.2023 às 10:00 horas a abertura das propostas de
preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 23 de maio de 2023
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021

1) Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021 - TCB/TRANSMONICI
TRANSPORTE E TURISMO LTDA. ME.; CNPJ nº: 09.169.349/0001-26; 2) Processo nº
00095-00000422/2020-71; 3) Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 53, de 19
de março de 2021, página 67; 4) Data de Assinatura: 18 de maio de 2023; 5) Objetos:
alteração da Cláusula Terceira do Contrato, prorrogando a vigência em 30 (trinta) meses,
contados a partir da efetiva prestação do serviço; e alteração da Cláusula Quinta do
Contrato, da forma de pagamento a contratada, através de apostilamento contratual, tendo
como referência o valor do quilômetro rodado; 6) Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR
CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/TRANSMONICI TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
ME. - GUSTAVO MONICI - Representante Legal.

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br